
ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_29.05.2019___             №_39/366____
г. Вятские Поляны

О  внесении  и  утверждении  изменений  в  программу  «Комплексное 
развитие  систем  коммунальной  инфраструктуры  муниципального 

образования  городского  округа  город  Вятские  Поляны 
Кировской  области»  на  2014-2036  годы 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным  законом  от  06.10.2003  №   131-ФЗ  «Об  общих  принципах 

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 

«Об утверждении требований к программам комплексного  развития  систем 

коммунальной  инфраструктуры  поселений,  городских  округов»,  учитывая 

приказ  Госстроя  от  01.10.2013  № 359/ГС «Об  утверждении  методических 

рекомендаций  по  разработке  программ  комплексного  развития  систем 

коммунальной   инфраструктуры   поселений,   городских   округов», 

руководствуясь статьей 21  Устава  муниципального образования  городского 

округа   город   Вятские   Поляны   Кировской  области,   Вятскополянская 

городская  Дума  РЕШИЛА:

1. Внести  и  утвердить   изменения  в  программу  «Комплексное 

развитие  систем  коммунальной  инфраструктуры  муниципального 



2

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области» 

на  2014-2036 годы»,  утверждённую  решением  Вятскополянской  городской 

Думы от 25.12.2014 № 111 (в редакции решений  Вятскополянской городской 

Думы  от  24.02.2016  №  14,  от  19.08.2016  №  90,  от  29.03.2017 №  9/74,  от 

12.12.2017  №  19/180, от 27.03.2018 № 23/222), согласно приложению.

2. Опубликовать  настоящее  решение  в  сборнике  нормативных 

правовых актов  органов местного самоуправления города Вятские Поляны 

«Деловой  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации 

города Вятские Поляны в сети «Интернет».

3. Контроль  за  исполнением настоящего решения  возложить  на 

заместителя   главы   администрации   города   Солодянкина  А.П.   и 

председателя   постоянной   депутатской   комиссии   по   городскому 

хозяйству,  безопасности  жизнедеятельности  населения  Давлетшина И.Р.

Глава города Вятские Поляны 

                            В.А. Машкин

Председатель Вятскополянской  
городской Думы
                                      А.Б. Зязев  



3

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

решением
Вятскополянской
городской Думы
от 29.05.2019 № 39/366 

ИЗМЕНЕНИЯ
в программе «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования городского округа город 
Вятские Поляны Кировской области» на 2014-2036 годы», утвержденной 

решением Вятскополянской городской Думы от 25.12.2014 № 111
(в редакции решений Вятскополянской городской Думы 

от 24.02.2016 № 14, от 19.08.2016 № 90, от  29.03.2017 №  9/74,  
от  12.12.2017  №  19/180, от 27.03.2018 № 23/222)

(далее — Программа)

1.    Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 
Кировской области» на 2014-2036 годы 

(далее – Программа)

1. Паспорт Программы

Наименование 
Программы

«Комплексное  развитие  систем  коммунальной 
инфраструктуры  муниципального  образования  городского 
округа город Вятские Поляны Кировской области» на  2014-
2036 годы

Основание  для 
разработки 
Программы

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный  закон  от  27.07.2010  №  190-ФЗ  «О 
теплоснабжении»;
Федеральный  закон  от  07.12.2011  №  416-ФЗ  «О 
водоснабжении и водоотведении»;
Федеральный  закон  от  23.11.2009  №  261-ФЗ  «Об 
энергосбережении  и  повышении  энергетической 
эффективности  и  о  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;
Федеральный  закон  от  26.03.2003  №  35-ФЗ  «Об 
электроэнергетике»;



4

Федеральный  закон  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской Федерации»;
указ  Президента  Российской  Федерации  от  07.05.2012 
№  600  «О  мерах  по  обеспечению  граждан  Российской 
Федерации доступным и комфортным жильём и повышению 
жилищно-коммунальных услуг»;
постановление  Правительства  Российской  Федерации  от 
14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам 
комплексного  развития  систем  коммунальной 
инфраструктуры поселений, городских округов»;
постановление  Правительства  Российской  Федерации  от 
05.05.2014  №  410  «О  порядке  согласования  и  утверждения 
инвестиционных  программ  организаций,  осуществляющих 
регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а 
также требований к составу и содержанию таких программ (за 
исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с 
законодательством  Российской  Федерации  об 
электроэнергетике)»;
постановление  Правительства  Российской  Федерации  от 
29.07.2014  №  641  (с  изменениями  и  дополнениями)  «Об 
инвестиционных  и  производственных  программах 
организаций,  осуществляющих  деятельность  в  сфере 
водоснабжения и водоотведения»;
приказ  Министерства  регионального  развития  Российской 
Федерации от 14.04.2008 № 48 «Об утверждении Методики 
проведения  мониторинга  выполнения  производственных  и 
инвестиционных  программ  организаций  коммунального 
комплекса»;
приказ  Министерства  регионального  развития  Российской 
Федерации  от  06.05.2011  №  204  «О  разработке  программ 
комплексного  развития  систем  коммунальной 
инфраструктуры муниципальных образований»;
приказ  Госстроя  от  01.10.2013  № 359/ГС «Об  утверждении 
методических  рекомендаций  по  разработке  программ 
комплексного  развития  систем  коммунальной 
инфраструктуры поселений, городских округов»;
решение Вятскополянской городской Думы от 20.08.2012 № 
76  «Об  утверждении  генерального  плана  муниципального 
образования  городского  округа  город  Вятские  Поляны»  (с 
изменениями).

Ответственный администрация  муниципального  образования  городского 



5

исполнитель 
Программы

округа  город  Вятские  Поляны  Кировской  области  (далее  – 
город Вятские Поляны)

Соисполнители 
Программы

отдел архитектуры администрации города Вятские Поляны,
управление  по  делам  муниципальной  собственности  города 
Вятские  Поляны;  муниципальное  казенное  учреждение 
«Организация  капитального  строительства  города  Вятские 
Поляны»;  управление  по  вопросам  жизнеобеспечения 
администрации  города  Вятские  Поляны;  организации 
жилищно-коммунального комплекса города Вятские Поляны

Цели 
Программы

реализация  генерального  плана  города  Вятские  Поляны  и 
других документов территориального планирования;
качественное  и надежное  предоставление  коммунальных 
услуг потребителям

Задачи 
реализации 
Программы

обеспечение  развития  жилищного  и  промышленного 
строительства в городе Вятские Поляны;
строительство  и  модернизация  систем  коммунальной 
инфраструктуры города Вятские Поляны; 
улучшение  состояния  окружающей  среды,  экологической 
безопасности города, создание благоприятных условий для 
проживания горожан;
обеспечение наиболее экономичным образом  качественного и 
надежного предоставления коммунальных услуг потребителям

Целевые 
показатели 
программы
(к 2036 году)

Система теплоснабжения:
аварийность системы теплоснабжения не более 1 ед./км; 
удельный вес сетей, нуждающихся в замене, до 30%;
уровень  потерь  тепловой  энергии  при  транспортировке 
потребителям до 10%;
эффективность использования топлива  до 156,0 кг.у.т./Гкал.
Система водоснабжения:
аварийность системы водоснабжения не более 0,50 ед./км;
удельный вес сетей, нуждающихся в замене, до 59%;
уровень потерь  воды при транспортировке  потребителям до 
34,57%;
соответствие качества питьевой воды установленным 
требованиям на 100%;
доля потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом к 
услуге централизованного водоснабжения до 99,9%;
эффективность  использования  энергии  (энергоемкость 
производства) до 0,74 кВт.ч/куб. м.
Система водоотведения:
аварийность системы водоотведения не более 0,04 ед./км;



6

удельный  вес  сетей,  нуждающихся  в  замене,   до 5,5 %; 
соответствие  качества  очистки  стоков  установленным 
требованиям на 100%;
доля потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом к 
услуге централизованного водоотведения до 80%;
эффективность  использования  энергии  (энергоемкость 
производства) до 1,80 кВт.ч/куб.м.
Система утилизации твердых коммунальных отходов:
соответствие  качества  утилизации  твердых  коммунальных 
отходов установленным требованиям до 100%;
объем реализации услуг до 64000 куб. м.
Система электроснабжения:
продолжительность  (бесперебойность)  поставки  услуг  24 
час/день;
обеспеченность  учета  потребления  услуги  по  показаниям 
приборов учета до 100,0 %.

Сроки и  этапы 
реализации 
Программы

на 2014-2036 годы:
1-й этап:  2014-2018 годы, 
2-й этап:  2019-2036 годы

Объемы 
требуемых 
капитальных 
вложений

Объём финансирования Программы составляет 737049,3129 
тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 14500,000 тыс. рублей;
областной бюджет – 346615,340 тыс. рублей;
городской бюджет – 87935,0799 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 157498,893 тыс. рублей

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

Развитие системы теплоснабжения:
       повышение надежности и качества теплоснабжения;
    обеспечение подключения дополнительных нагрузок при 
строительстве новых жилых домов;
       снижение износа тепловых сетей;
       увеличение тепловой мощности;
   улучшение  экологической  обстановки  в  зоне  действия 
котельных.
Развитие системы водоснабжения:

улучшение  надежности  жилищно-коммунального 
обслуживания населения по системе водоснабжения;

обеспечение энергосбережения;
снижение уровня потерь и неучтенных расходов к 2036 

году;
         обеспечение соответствия параметров качества питьевой 
воды на станциях водоочистки установленным требованиям;
   сокращение  эксплуатационных  расходов  на  единицу 



7

продукции;
     обеспечение запаса мощности сооружений водоподготовки.
Развитие системы водоотведения:
         повышение надежности водоотведения;
         повышение экологической безопасности в городе;
         обеспечение энергосбережения;
     обеспечение  соответствия  параметров качества  очистки 
стоков установленным требованиям;
   сокращение  эксплуатационных  расходов  на  единицу 
продукции.
Развитие  системы  утилизации  твердых  коммунальных 
отходов:
         улучшение санитарного состояния территорий города;
     стабилизация  и  последующее уменьшение  образования 
бытовых и промышленных отходов на территории города;
    улучшение  экологического  состояния  города  Вятские 
Поляны;
    организация  сбора,  вывоза,  утилизации  и  переработки 
бытовых и промышленных отходов.
Развитие системы электроснабжения:
        обеспечение бесперебойного электроснабжения;
         увеличение мощности электрических подстанций;
   обеспечение  электрической  энергией  объектов  нового 
строительства.

».
2. В разделе «Введение» абзацы со второго по семнадцатый исключить.
3.  Раздел  2  «Характеристика  существующего  состояния  систем 

коммунальной  инфраструктуры  города  Вятские  Поляны»  изложить  в 
следующей редакции:

«2. Характеристика существующего состояния систем 
коммунальной инфраструктуры города Вятские Поляны

Жилищно-коммунальное  хозяйство  города  Вятские  Поляны 
функционирует в условиях большой энергозатратности производства услуг 
при низком уровне доходов населения (среднедушевой доход за 2017 год – 
17852 рубля). 

Несмотря  на  проводимую  модернизацию,  объекты  коммунальной 
инфраструктуры  также  находятся  в  изношенном  состоянии,  износ 
большинства объектов коммунальной инфраструктуры города составляет от 
50% до 91%.».



8

4. В разделе 2.1 «Краткий анализ существующего состояния системы 
теплоснабжения  города  Вятские  Поляны»  абзац  четвертый  изложить  в 
следующей редакции: 

«Общий износ тепловых сетей составляет 88,7 %. Нормативный срок 
службы трубопроводов тепловых сетей составляет 25 лет.  84,8% тепловых 
сетей проложены до 1990 года. Количество ветхих сетей, требующих замены, 
составляет 7 км, а к 2036 году уже составит 15 км.».

5. В разделе 2.5.1 «Характеристика состояния и проблем в реализации 
энергоресурсосбережения» внести следующие изменения:

5.1.  В  абзаце  четырнадцатом  слова   «на  2014-2020  годы»  заменить 
словами «на 2014-2021 годы»;

5.2.  В абзаце двадцать втором слова «в  250 многоквартирных домах 
города» заменить  словами  «в 252 многоквартирных домах города».

6.  В  абзаце  втором  раздела   3.4  «Краткая  характеристика  города 
Вятские Поляны» предложение «Численность населения по статистическим 
данным  на  01.10.2017  года  составляет  32,7  тыс.  человек.»  заменить 
предложением:

 «Численность населения по предварительным статистическим данным 
на 01.01.2018 года составляет 32,1 тыс. человек».

7. Раздел 3.5 «Оценка демографической ситуации, трудовых ресурсов» 
изложить в следующей редакции:

«3.5. Оценка демографической ситуации, трудовых ресурсов
В  городе  Вятские  Поляны,  несмотря  на  некоторые  улучшения, 

демографическая ситуация остается напряженной: 
происходит сокращение численности городского населения, вследствие 

естественной депопуляции и миграционного оттока;
в структуре населения падает доля трудоспособного населения и, соот-

ветственно, растет доля неработающих (дети и подростки до 16 лет и пенсио-
неры).

Среднегодовая  численность  постоянного  населения  города  за  2016  и 
2017 годы составила соответственно 32,9 и 32,7 тыс. человек и сократилась 
на 0,2 тыс. человек.

Динамика численности населения города Вятские Поляны представлена 
в Таблице № 3.5.1.

Таблица № 3.5.1 «Численность населения города Вятские Поляны»
Численность 

населения
На

01.01.2012
На

01.01.2013
На

01.01.2014
На

01.01.2015
На

01.01.2016
На

01.01.2017
На

01.01.2018
На

01.01.2019



9

Всего, 
тыс. 

человек

34,5 34,0 33,6 33,3 33,1 32,8 32,6 32,1

Оценка среднегодовой численности населения города за 2018 год – 32,3 
тыс. человек. Тенденция сокращения численности населения сохранится и в 
последующие годы.

Хотелось  отметить  позитивную  динамику.  В  2017  году  сократился 
миграционный  отток  населения  относительно  2016  года  (143  чел.)  на  70 
человек и составил 73 человека. Миграция населения города Вятские Поляны 
представлена в Таблице № 3.5.2.

Таблица № 3.5.2 «Миграция населения города Вятские Поляны»
Наименование 

показателя
2011 
год

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

Число прибыв-
ших

681 853 1013 1035 1012 1010 1066 1037

Число  выбыв-
ших

1130 1252 1245 1183 1179 1153 1139 1226

Миграционный 
прирост  (от-
ток)

-449 -399 -232 -148 -167 -143 -73 -189

После  значительного  роста  рождаемости  в  городе  Вятские  Поляны в 
2010  году  (487  чел.)  количество  новорожденных  в  2011-2017  годах 
соответствует 395 – 312 человек. Естественная убыль населения увеличилась 
с 151 человека в 2011 году до 182 человек в 2017 году, а в расчете на 1000 
населения - с 4,5 до 5,6.

Показатели естественного движения населения города Вятские Поляны 
представлены в Таблице № 3.5.3.

Таблица № 3.5.3 «Естественное движение населения города Вятские Поляны»

Наименование 
показателя

2011 
год

2012 
год

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

Число родив-
шихся

395 404 391 386 423 422 312 284

Число умер-
ших

546 546 539 484 541 515 494 548

Естественный 
прирост

-151 -142 -148 -98 -118 -93 -182 -264

Число родив-
шихся на 1000 

населения

11,3 11,8 11,6 11,5 12,7 12,8 9,5 8,8



10

Число умер-
ших на 1000 
населения

15,8 15,9 16,0 14,5 16,3 15,6 15,1 17,1

Естественный 
прирост 

(убыль) на 
1000 населе-

ния

-4,5 -4,2 -4,4 -3 -3,6 -2,8 -5,6 -8,2

Сложная демографическая ситуация сказывается на состоянии трудовых 
ресурсов города.  В период с 2013 года по 2017 год численность трудовых 
ресурсов сократилась на 1194 человека (а за 2009-2012 годы – на 2063 чел.). 
Увеличилось  число  лиц  старше  трудоспособного  возраста,  занятых  в 
экономике города в 2017 году до 2930 человек (2011 год – 2135 человек). 
Доля лиц старше трудоспособного возраста,  занятых в экономике к общей 
численности трудовых ресурсов за 2017 год составила 15,2% против 9,7% за 
2011  год.  Численность  трудовых  ресурсов  города  Вятские  Поляны 
представлена в Таблице № 3.5.4.

Доля трудоспособного населения в трудоспособном возрасте от общей 
численности населения города Вятские Поляны составила в 2017 году 49,8% 
(в 2011 году– 56,3%). 

Таблица № 3.5.4 «Численность трудовых ресурсов города Вятские Поляны»
Наименование 

показателя
2011 
год

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

Численность 
трудовых 

ресурсов, в том 
числе:

21959 21940 20406 19621 19528 19332 19212 19021

трудоспособное 
население в 

трудоспособном 
возрасте;

19824 19000 17690 16900 16618 16412 16282 16071

лица старше 
трудоспособного 

возраста, 
занятые в 
экономике

2135 2940 2716 2721 2910 2920 2930 2950

Трудовая 
миграция

-2491 -2499 -2500 -2000 -2000 -2000 -1810 -1515

Численность 
занятых в 
экономике 

города (включая 
лиц, занятых в 

личном 
подсобном 
хозяйстве)

14878 14303 14202 14265 14195 14057 14054 13722



11

Среднегодовая 
численность 
постоянного 

населения

34805 34235 33774 33461 33195 32935 32690 32335

Динамика трудовых ресурсов города Вятские  Поляны представлена  в 
Таблице № 3.5.5.

Таблица № 3.5.5 «Динамика трудовых ресурсов города Вятские Поляны»
Наименование 

показателя
2011 
год

2012 
год

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

Удельный вес 
трудоспособного 

населения к общей 
численности, %

56,3 54,8 53,4 51,9 50,1 49,8 49,8 49,7

Удельный вес 
нетрудоспособного 

населения, %

43,7 45,2 46,6 48,1 49,9 50,2 50,2 50,3

В ближайшие годы доля жителей пенсионного возраста будет расти, а 
трудоспособного падать, что связанно, в первую очередь, с неблагоприятной 
половозрастной структурой населения.

Негативная  динамика  усугубляется  миграционным оттоком.  Основная 
доля  переезжает  в  Тюменскую  область,  Ханты-Мансийский  автономный 
округ,  г.  Санкт-Петербург  и  г.  Москву  (около  50%).  Также большая доля 
жителей  переезжает  в  соседние  субъекты  Российской  Федерации  – 
Республику  Татарстан  и  Удмуртскую  Республику.  При  этом  в  основном 
происходит выбытие населения трудоспособного возраста.

Оценка  рынка  труда  города  Вятские  Поляны  позволяет  определить 
следующие основные проблемы: 

негативные  последствия  на  сферу  занятости  населения  в  связи  со 
значительным  спадом  объемов  производства  в  оборонно-промышленном 
комплексе;

отсутствие роста занятости, периодические высвобождения работников, 
связанные с оптимизацией производственных процессов, высокая текучесть 
кадров  и  высокий  уровень  трудовой  миграции,  особенно  молодых 
специалистов, низкий уровень заработной платы;

снижение  численности  постоянного  населения,  трудовых  ресурсов, 
трудоспособного  населения  в  трудоспособном  возрасте  и  экономически 
активного населения;

нерегулируемая трудовая миграция.».



12

8. Раздел  3.6.4  «Развитие  системы  утилизации  ТКО»  изложить  в 
следующей  редакции:

«3.6.4 Развитие системы утилизации ТКО 
На всей территории России с 01.01.2019 происходит переход на новую 

систему обращения с ТКО.
Одной из  ключевых задач в настоящее время перед Правительством 

Кировской  области  является  создание  в  регионе  современной 
инфраструктуры,  обеспечивающей  безопасное  обращение  с  отходами. 
Поэтому  в  Кировской  области  разработана  и  утверждена  распоряжением 
министерства охраны окружающей среды Кировской области от 15.12.2016 
№  20  территориальная  схема  обращения  с  отходами  (далее  – 
территориальная  схема),  которой  предусмотрена  реализация  подхода, 
основанного  на  концентрации  потоков  ТКО  на  полигонах,  а  также 
строительстве  объектов  по  мусоросортировке  и  мусоропереработке,  а  при 
больших  плечах  вывоза  и  мусороперегрузочных  станций  с  элементами 
предварительной  сортировки  отходов.  В  территориальной  схеме  заложен 
принцип  использования  всех  существующих  мощностей  объектов  по 
размещению отходов, соответствующих требованиям законодательства, что 
позволит выиграть время для поиска инвесторов и создания новых объектов с 
современной инфраструктурой и технологиями.

По мере исчерпания мощности существующих полигонов, они будут 
закрываться  и  рекультивироваться,  а  потоки  отходов  с  них  планируется 
перераспределять на другие работающие объекты.

Сортировка  ТКО  позволит  сократить  объем  ТКО,  направляемый  на 
захоронение,  увеличить  долю  отходов,  которые  можно  использовать  как 
сырье для производства новых видов продукции. Данные направления входят 
в  Стратегию  развития  промышленности  по  обработке,  утилизации  и 
обезвреживанию  отходов  производства  и  потребления  на  период  до  2030 
года, утвержденную Президентом России Путиным В.В.

Законодательно  разрешается  размещать  отходы  только  на  объектах, 
включенных в Государственный реестр объектов размещения отходов (далее 
–  ГРОРО).  В  соответствии  с  территориальной  схемой,  в  том  числе, 
планируется  строительство  полигона  в  Вятскополянском  районе.  Новое 
строительство полигонов возможно за счет привлечения частных инвестиций 
или  за  счет  средств  только  областного  бюджета  (межмуниципальные 
объекты).

Также  с  01.01.2019  перевозить  отходы  могут  только 
специализированные  организации,  с  которыми  расчет  будет  осуществлять 
региональный оператор. По итогам открытого конкурса в Кировской области 



13

статус  регионального  оператора  по  обращению  с  ТКО  получило  АО 
«Куприт».

В соответствии с соглашением региональный оператор в течение 10 лет
обязуется  обеспечивать  сбор,  транспортирование,  обработку,  утилизацию,
обезвреживание,  захоронение  ТКО  на  территории  Кировской  области  в
соответствии  с  территориальной  схемой  и   региональной  программой  в 
области обращения с отходами.

Результатами реализации мероприятий по развитию утилизации ТКО 
являются: 

улучшение санитарного состояния территорий города;
стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и 

промышленных отходов на территории города;
улучшение экологического состояния города Вятские Поляны;
организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и 

промышленных отходов.» 
9.   Раздел  6.1  «Источники  инвестиций  Программы»  изложить  в 

следующей редакции: 
«6.1. Источники инвестиций Программы
Основными источниками инвестирования Программы являются:
средства федерального бюджета;
средства областного бюджета;
средства городского бюджета;
внебюджетные  средства  (средства,  организаций  коммунального 

комплекса,  кредитные  средства,  средства  полученные  за  счет  платы  за 
подключение  (технологическое  присоединение)  объектов  капитального 
строительства к системам коммунальной инфраструктуры).

После утверждения настоящей Программы,  в ходе ее  реализации при 
необходимости  разрабатываются  инвестиционные  программы  организаций 
коммунального комплекса.  

Инвестиционные  программы  организаций  коммунального  комплекса 
разрабатываются  на  основании  условий  технического  задания, 
утвержденного  постановлением  администрации  города  Вятские  Поляны  и 
подготавливаемого в соответствии с настоящей Программой. 

Подготовка проекта инвестиционной программы и расчет финансовых 
потребностей,  необходимых  для  реализации  данной  Программы, 
производятся организациями коммунального комплекса города.        



14

Инвестиционные  программы  организаций,  осуществляющих 
регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, утверждаются в 
соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 
05.05.2014 № 410    «О порядке согласования и утверждения инвестиционных 
программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в 
сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких 
программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике). 

В  соответствии  с  указанным  Порядком,  Региональная  служба  по 
тарифам Кировской области (далее – РСТ) согласовывает инвестиционные 
программы  (изменения  в  инвестиционные  программы)  организаций, 
осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения; 
также  она  утверждает  инвестиционные  программы  организаций, 
осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение,  и осуществляет  контроль за  выполнением инвестиционных 
программ, в том числе за достижением в результате реализации мероприятий 
инвестиционных  программ  плановых  значений  показателей  надежности, 
качества, энергетической эффективности.         

Установление  тарифов  на  коммунальные  услуги  ресурсоснабжающим 
организациям  относится  к  полномочиям  РСТ.  С  целью  необходимости 
установления  тарифа,  ресурсоснабжающими  организациями 
подготавливаются  необходимые  документы  и  расчеты,  которые 
направляются ими в РСТ в установленный срок. РСТ производит проверку 
документов  и  принимает  решения  об  установлении  тарифов  для  каждой 
ресурсоснабжающей организации.                      

В  целях  реализации  положений  Жилищного  кодекса  Российской 
Федерации  об  ограничении  повышения  платы  граждан  за  коммунальные 
услуги  для  муниципальных  образований  Кировской  области  Указом 
Губернатора  Кировской  области  от  05.12.2018  №  156  «Об  утверждении 
предельных  (максимальных)  индексов  изменения  размера  вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях 
Кировской области на период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2023 года» 
установлены предельные (максимальные) индексы.  В соответствии с этим, 
исполнителями  коммунальных  услуг  (в  том  числе  ресурсоснабжающими 
организациями) производятся расчеты, на основании которых администрация 
города  Вятские  Поляны  принимает  муниципальный  правовой  акт  об 
установлении стандарта уровня платы населения за коммунальные услуги на 
соответствующий  период.  На  основании  указанного  постановления  и 
исходных  данных  по  каждому  дому  производится  расчет  выпадающих 
доходов  исполнителям коммунальных услуг.  Тарифы,  установленные  РСТ 
для разных групп потребителей, являются экономически обоснованными. 



15

Кроме того, РСТ устанавливает плату за подключение (технологическое 
присоединение)  к  системе  теплоснабжения  (за  исключением  ценовых  зон 
теплоснабжения), водоснабжения, водоотведения, плату за технологическое 
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным 
сетям, к электрическим сетям территориальных сетевых организаций.».

10. Таблицу  7.2.1  раздела  7.2  «План-график  работ  по  реализации 
Программы» изложить в следующей редакции:

«Таблица 7.2.1. Ориентировочный план-график работ по реализации Программы 

№
п/п

Мероприятие Ответственные
исполнители

Срок реализации

1 Разработка и утверждение 
технического задания на раз-

работку проекта
инвестиционной программы
организации, осуществляю-

щей
холодное водоснабжение, го-

рячее
водоснабжение, водоотведе-

ние

Администрация
муниципального

образования

До 1 марта года,
предшествующего

году начала планируемого срока 
действия инвестиционной про-
граммы (не позднее 3 дней со 

дня утверждения
направляется в регулируемую 

организацию для разработки ин-
вестиционной программы).

Для регулируемой организации, 
осуществляющей деятельность 
на основании концессионного 

соглашения, в первый календар-
ный год после вступления в силу 
концессионного соглашения ор-

ган местного самоуправления 
утверждает техническое задание 
не позднее 30 календарных дней 

со дня вступления в силу кон-
цессионного соглашения.

2 Разработка проекта инвести-
ционной

программы в сфере водоснаб-
жения и

водоотведения

Организации,
осуществляющие

холодное водоснабжение, го-
рячее водоснабжение и водо-

отведение

Рекомендуемый срок: от одного 
до трех месяцев с момента 

утверждения техни-
ческого задания

3 Согласование проекта инве-
стиционной программы орга-

низации, осуществляющей 
холодное водоснабжение, го-
рячее водоснабжение, водо-

отведение

Органы местного
самоуправления

В течении 30 дней со дня предо-
ставления проекта

инвестиционной программы на 
согласование

4 Утверждение инвестицион-
ной

программы организации,
осуществляющей холодное 

водоснабжение, горячее водо-
снабжение,

водоотведение

Региональная служба
по тарифам

Кировской области

До 30 октября года, 
предшествующего началу 

реализации инвестиционной 
программы.

Инвестиционная программа ре-
гулируемой организации, кото-
рая заключила концессионное 

соглашение, в первый год со дня 



16

вступления в силу концес-
сионного соглашения утвержда-
ется не позднее 30 календарных 
дней со дня направления проек-
та инвестиционной программы 

на утверждение
5 Согласование проекта инве-

стиционной программы орга-
низации, осуществляющей 

регулируемую деятельность в 
сфере теплоснабжения

Органы местного
самоуправления, Региональ-
ная служба по тарифам Ки-

ровской области

В течении 30 дней
со дня получения проекта инве-

стиционной программы от мини-
стерства энергетики и жилищно-

коммунального
хозяйства Кировской области

6 Утверждение инвестицион-
ной

программы организации,
осуществляющей регулируе-

мую
деятельность в сфере тепло-

снабжения

Министерство
энергетики и

жилищно-коммунального хо-
зяйства

Кировской области

До 30 октября года, предшеству-
ющего периоду начала реализа-
ции инвестиционной програм-

мы.
Инвестиционная программа ре-
гулируемой организации, кото-
рая заключила концессионное 

соглашение, в первый год со дня 
вступления в силу концес-

сионного соглашения утвержда-
ется не позднее 30 календарных 
дней со дня направления проек-
та инвестиционной программы 

на утверждение, в том числе до-
работанного проекта инвестици-

онной программы.
7 Утверждение инвестицион-

ных
программ субъектов электро-

энергетики

Министерство
энергетики и

жилищно-коммунального хо-
зяйства

Кировской области,
Региональная служба

по тарифам
Кировской области
(в соответствии с

критериями объектов
электросетевого

хозяйства)

В срок не более 7 месяцев с 
установленной даты подачи

заявления – 5 апреля года, пред-
шествующего периоду

реализации инвестиционной
программы.

8 Формирование списка объек-
тов

для включения в проекты 
перечней

отдельного мероприятия
«Газификация Кировской об-
ласти» государственной про-

граммы
Кировской области «Энерго-

эффективность и развитие 
энергетики»

на 2012 – 2020 годы

Кировское областное
государственное

казенное учреждение
«Управление 

по газификации и
инженерной инфра-

структуре»

Прием заявок от органов 
местного самоуправления не

позднее 01 марта года, предше-
ствующего году строительства 

объекта.
Формирование списка объектов 
– до 01 мая года, предшествую-

щего строительству объекта



17

9 Утверждение списка объек-
тов

для включения в проекты 
перечней

отдельного мероприятия
«Газификация Кировской об-

ласти»
государственной программы 
Кировской области  «Энерго-

эффективность и развитие 
энергетики» на 2012 – 2020 

годы

Правительство
Кировской области

По предоставлению
от КОГКУ

«Управление
по газификации и

инженерной инфра-
структуре»

10 Утверждение тарифов на 
коммунальные услуги

Ресурсоснабжающие
организации,

Региональная служба
по тарифам

Кировской области

До 1 мая года, предшествую-
щего периода регулирования

11 Принятие решений по выде-
лению

бюджетных средств

Администрация
муниципального

образования,
Правительство

Кировской области

Ежегодно на очередной финан-
совый год в соответствии с му-
ниципальными программами

12 Подготовка отчетов о реали-
зации

мероприятий (инвестицион-
ных программ, разработан-

ных на основе
технических заданий) и до-

стижении
основных показателей про-

граммы

Ресурсоснабжающие
организации, администрация

муниципального
образования.

Ежегодно, до
30 апреля года,
следующего за

отчетным

13 Подготовка предложений по
корректировке (внесению из-
менений) в программу, свя-

занной с изменением
сроков реализации мероприя-
тий, объемов финансирова-

ния и т.п.

Ресурсоснабжающие
организации, администрация
муниципального образования

Ежегодно.

14 Внесение изменений в про-
грамму

Администрация
муниципального

образования,
Вятскополянская 
городская Дума.

До 1 мая года,
следующего за

отчетным

                                                                                                                   ».
11.  Приложения  №№  1-6  к  Программе  изложить  в  новой  редакции 

согласно приложениям №№ 1-6 к настоящему решению. 
___________



18

Приложение 
к решению Вятскополянской городской Думы
от   29.05.2019   № 39/366
Приложение № 1
к Программе        

План реализации программы  "Комплексное развитие систем  коммунальной инфраструктуры муниципального образования городско-
го округа город Вятские Поляны Кировской области" на 2014-2036 годы  

№ 
п/п

Наименование муниципаль-
ной программы, подпрограм-

мы, мероприятия

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнитель

Источники фи-
нансирования 2014 

факт
2015 
факт

2016 
факт

2017 
факт

2018 
факт

2019-
2036

всего,
тыс. руб.

 

Программа "Комплексное 
развитие систем коммуналь-
ной инфраструктуры муни-
ципального образования го-
родского округа город Вят-
ские Поляны Кировской об-
ласти" на 2014-2036 годы 

администрация города всего 70599,4299 4709,784 30344,784 646,800 23639,615 607108,9 737049,3129
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 145000,0 145000,000

областной бюджет 42755,0 0 8730,340 0 0 295130,0 346615,340
городской бюджет 27844,4299 0 1540,650 0 0 58550,0 87935,0799
внебюджетные ис-
точники 0 4709,784 20073,794 646,800 23639,615 108428,9 157498,893

1 Водоснабжение  всего 0 297,6 234,0 646,8 934,3 330268,9 332381,6

 федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 120000,0 120000,0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 122630,0 122630,0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 48500,0 48500,0

 внебюджетные ис-
точники

0 297,6 234,0 646,8 934,3 39138,9 41251,6

1.1. Проектирование и строитель-
ство нового водозабора и  во-
допроводных сетей  в районе 
ул. Луговая и микрорайона 
«Северный»

ООО "Водоканал" всего 0 297,6 234,0 646,8 934,3 5218,9 7331,6
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 297,6 234,0 646,8 934,3 5218,9 7331,6

1.2. Проектирование и строитель-
ство водопроводных сетей в 
микрорайоне «Осинки»,ул. 

ООО "Водоканал" всего 0 0 0 0 0 24700,0 24700,0
 федеральный бюд-

жет 0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 18530,0 18530,0



19

Речная,  пер. Крайний

 городской бюджет 0 0 0 0 0 3700,0 3700,0
 внебюджетные ис-

точники 0 0 0 0 0 2470,0 2470,0

1.3. Установка станций для умяг-
чения воды из всех артези-
анских скважин

ООО "Водоканал" всего 0 0 0 0 0 60000,0 60000,0
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 44100,0 44100,0
городской бюджет 0 0 0 0 0 8800,0 8800,0
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 7100,0 7100,0

1.4. Проектирование и строитель-
ство водопроводных сетей в 
районе ул.Энергетиков

не определен всего 0 0 0 0 0 350 350
 федеральный бюд-

жет 0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0

  внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 350 350

1.5. Проектирование и строитель-
ство инженерных сетей и соо-
ружений к микрорайону "Вос-
точный" со строительством во-
дозабора в районе д.Кушак

ООО "Водоканал" всего 0 0 0 0 0 240000,0 240000,0
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 120000,0 120000,0

областной бюджет 0 0 0 0 0 60000,0 60000,0
городской бюджет 0 0 0 0 0 36000,0 36000,0
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 24000,0 24000,0

2 Водоотведение  всего 0 0 0 0 0 195440,0 195440,0

 федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 25000,0 25000,0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 162500,0 162500,0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 7500,0 7500,0

 внебюджетные ис-
точники

0 0 0 0 0 440 440

2.1. Подключение к централизо-
ванной канализации промыш-
ленного парка, микрорайона 
«Северный»

ООО "Водоотведение" всего 0 0 0 0 0 150000,0 150000,0

 федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 150000,0 150000,0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0

 внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 0 0

2.2. Подключение к централизо-
ванной канализации микрорай-
она «Восточный»

ООО "Водоотведение" всего 0 0 0 0 0 45000,0 45000,0

 федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 25000,0 25000,0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 12500,0 12500,0



20

 городской бюджет 0 0 0 0 0 7500,0 7500,0

 внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 0 0

2.3. Строительство самотечного 
канализационного коллектора 
до района ул. Энергетиков

не определен всего 0 0 0 0 0 440 440

 федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0

 внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 440 440

3 Энергоснабжение  всего 0 0 5599,42 0 0 26000,0 31599,42
федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 2000,0 2000,0
внебюджетные ис-
точники

0 0 5599,42 0 0 24000,0 29599,42

3.1. Проектирование и строитель-
ство электросетей и ТП в ми-
крорайоне "Северный"

ОАО "Коммунэнерго" всего 0 0 5192,9 0 0 0 5192,9

 федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0

 внебюджетные ис-
точники 0 0 5192,9 0 0 0 5192,9

3.2 Проектирование и строитель-
ство электросетей и ТП в райо-
не  ул.Энергетиков

ООО АМ "Старая кре-
пость" г.Киров всего 0 0 406,52 0 0 0 406,52

 федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0

 внебюджетные ис-
точники 0 0 406,52 0 0 0 406,52

3.3. Проектирование и строитель-
ство электросетей в микрорай-
оне "Осинки"

ОАО "Коммунэнерго" всего 0 0 0 0 0 9000,0 9000,0

 федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0

 внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 9000,0 9000,0

3.4. Проектирование и строитель-
ство электросетей в микрорай-
оне "Восточный"

ОАО "Коммунэнерго" всего 0 0 0 0 0 15000,0 15000,0

 федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0



21

 городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0

 внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 15000,0 15000,0

3.5. Проектирование и строитель-
ство ТП в микр. комбината 
"Сокол"

отдел архитектуры 
администрации города 
Вятские Поляны, МКУ 

"Организация капи-
тального строительства 
города Вятские Поля-

ны" 

всего 0 0 0 0 0 2000,0 2000,0

 федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 2000,0 2000,0

 внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 0 0

4 Газоснабжение  всего 0 0 0 0 0 27000,0 27000,0

 федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0

 внебюджетные ис-
точники

0 0 0 0 0 27000,0 27000,0

4.1. Проектирование и строитель-
ство газопровода низкого дав-
ления
в микрорайоне «Северный» 

филиал ОАО "Газпром 
газораспределение 

г.Киров"

всего 0 0 0 0 0 3500,0 3500,0
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 3500,0 3500,0

4.2. Проектирование и строитель-
ство газопровода низкого дав-
ления в микрорайоне 
«Осинки»

филиал ОАО "Газпром 
газораспределение 

г.Киров"

всего 0 0 0 0 0 5500,0 5500,0
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 5500,0 5500,0

4.3. Проектирование и строитель-
ство газопровода низкого дав-
ления  в районе ул. Коопера-
тивная

филиал ОАО "Газпром 
газораспределение 

г.Киров"

всего 0 0 0 0 0 3000,0 3000,0
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 3000,0 3000,0

4.4. Проектирование и строитель-
ство газопровода в микрорайо-

филиал ОАО "Газпром 
газораспределение 

г.Киров"

всего 0 0 0 0 0 15000,0 15000,0
федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0



22

не  «Восточный»

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 15000,0 15000,0

5 Теплоснабжение  всего 0 0 0 0 0 17300,0 17300,0

 федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0

 внебюджетные ис-
точники

0 0 0 0 0 17300,0 17300,0

5.1. Проектирование и строитель-
ство блочной котельной в ми-
крорайоне "Восточный"

отдел архитектуры 
администрации города 
Вятские Поляны, МКУ 

"Организация капи-
тального строительства 
города Вятские Поля-

ны" 

всего 0 0 0 0 0 16500,0 16500,0
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 16500,0 16500,0

5.2. Проектирование и строитель-
ство теплоснабжения в районе 
ул.Энергетиков

не определен всего 0 0 0 0 0 800 800
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 800 800

6 Утилизация ТКО  всего 0 3574,2 0 0 0 11100,0 14674,2

 федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0 0 10000,0 10000,0
 городской бюджет 0 0 0 0 0 550,0 550,0

 внебюджетные ис-
точники

0 3574,2 0 0 0 550,0 4124,2

6.1. Строительство третьей очере-
ди полигона ТБО

ООО "Экотех", отдел 
архитектуры админи-
страции города Вят-

ские Поляны, Управле-
ние по делам муници-

пальной собственности 
города Вятские Поляны 

всего 0 3554,2 0 0 0 0 3554,2
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 3554,2 0 0 0 0 3554,2



23

6.2. Проведение межевания земель, 
перевод земель из сельскохо-
зяйственного оборота в про-
мышленные для межмуници-
пального полигона ТБО

Управление по делам 
муниципальной соб-

ственности города Вят-
ские Поляны, админи-

страция района

всего 0 20,0 0 0 0 0 20,0
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 20,0 0 0 0 0 20,0

6.3. Подготовка проектно-сметной 
документации на строитель-
ство межмуниципального по-
лигона ТБО

отдел архитектуры 
администрации города 
Вятские Поляны, МКУ 

"Организация капи-
тального строительства 
города Вятские Поля-

ны" 

всего 0 0 0 0 0 1100,0 1100,0
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

городской бюджет 0 0 0 0 0 550,0 550,0
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 550,0 550,0

6.4. Строительство межмуници-
пального полигона ТБО

отдел архитектуры 
администрации города 

Вятские Поляны, 
Управление по делам 
муниципальной соб-

ственности города Вят-
ские Поляны,  МКУ 
"Организация капи-

тального строительства 
города Вятские Поля-

ны"  

всего
0 0 0 0 0 10000,0 10000,0

федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет
0 0 0 0 0 10000,0 10000,0

городской бюджет
0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные ис-
точники

0 0 0 0 0 0 0

7 Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния городского округа город 
Вятские Поляны Кировской 
области "Развитие жилищ-
но-коммунальной инфра-
структуры города Вятские 
Поляны" на 2014-2021 годы

 
всего 70599,4299 0 0 0 0 0 70599,4299

 
 федеральный бюд-

жет 0 0 0 0 0 0 0

 
 

областной бюджет 42755,0 0 0 0 0 0 42755,0

 
 

городской бюджет 27844,4299 0 0 0 0 0 27844,4299

 
 внебюджетные ис-

точники 0 0 0 0 0 0 0
8 Инвестиционная про-

грамма  МУП "КЭС 
"Энерго" в сфере тепло-
снабжения на 2015-2018 
годы

 всего 0 837,984 24511,364 0 22705,315 0 48054,663

 федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 8730,340 0 0 0 8730,340

 городской бюджет 0 0 1540,650 0 0 0 1540,650

 внебюджетные ис-
точники

0 837,984 14240,374 0 22705,315 0 37783,673



24

8.1. Проектирование по замене 
котла ОПИ-ЗМЗ-4-14 на водо-
грейный котел марки «Термо-
техник ТТ100» мощностью 
5МВт на котельной по ул. Ази-
на,9а 

МУП "КЭС "Энерго"

всего 0 726,388 0 0 0 0 726,388
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 726,388 0 0 0 0 726,388

8.2. Замена котла ОПИ-ЗМЗ-4-14 
на водогрейный котел марки 
«Термотехник ТТ100» мощно-
стью 5МВт на котельной по 
ул. Азина,9а  (*)

МУП "КЭС "Энерго"

всего 0 0 10270,99 0 0 0 10270,99
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 8730,34 0 0 0 8730,34
городской бюджет 0 0 1540,65 0 0 0 1540,65
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 0 0 0

8.3. Разработка проектно-сметной 
документации по объекту " За-
мена котла ДКВ-4-13 на водо-
грейный котел ТТ100 5МВт в 
котельной по ул. Гагарина, 
12А г. Вятские Поляны Ки-
ровской области

МУП "КЭС "Энерго"

всего 0 111,596 446,384 0 0 0 557,980
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 111,596 446,384 0 0 0 557,980

8.4. Замена котла ДКВ-4-13 на во-
догрейный котел ТТ100 5МВт 
в котельной по ул. Гагарина, 
12А г. Вятские Поляны Ки-
ровской области

МУП "КЭС "Энерго"

всего 0 0 0 0 12796,345 0 12796,345
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 12796,345 0 12796,345

8.5. Техническое перевооружение 
ЦТП №3, ул.Калинина,4

МУП "КЭС "Энерго"

всего 0 0 4720,0 0 0 0 4720,0
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 0 4720,0 0 0 0 4720,0

8.6. Техническое перевооружение 
ЦТП №5, ул.Ленина,110

МУП "КЭС "Энерго"

всего 0 0 9073,99 0 0 0 9073,99
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 0 9073,99 0 0 0 9073,99



25

8.7. Техническое перевооружение 
ЦТП №6, ул.Первомайская, 84

МУП "КЭС "Энерго"

всего 0 0 0 0 9908,97 0 9908,97
федеральный бюд-
жет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
городской бюджет 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные ис-
точники 0 0 0 0 9908,97 0 9908,97



26

Приложение № 2 

к решению Вятскополянской городской Думы

от  29.05.2019   №  39/366

Приложение № 2

                                                                                                                                                                      к Программе

Целевые показатели развития системы теплоснабжения 
№ 

п/п
Наименование

Ед. 

из.
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

к 

2036

Теплоснабжение

1. Надежность (бесперебойность) снабжения потребителей услугой теплоснабжения

1.1.
Аварийность системы теплоснабже-

ния
ед./км ≤2 ≤2 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1

1.2.
Удельный вес сетей, нуждающихся в 

замене
% 72 71 70 67 62 84,8 84,8 84,8 84,8 84,8 30

1.3.
Уровень потерь тепловой энергии 

при транспортировке потребителям
% 15,2 13,9 13,9 11 11 14,9 14,9 14,9 14,9 14,9 10

2. Эффективность деятельности

2.1.
Эффективность использования топ-

лива

кг.у.т./

Гкал.
166,3 167,0 158,0 156,0 156,0 157,0 157,0 157,0 157,0 157,0 156,0



27

Приложение № 3 

к решению Вятскополянской городской Думы

от  29.05.2019   №  39/366

Приложение № 3

                                                                                                                                                                      к Программе

                         

Целевые показатели развития системы водоснабжения

№ 

п/п
Наименование Ед. из. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

к 

2036
Водоснабжение

1 Надёжность (бесперебойность) снабжения потребителей услугой водоснабжения

1.1. Аварийность системы водоснабже-

ния
ед./км 0,63 0,61 0,59 0,58 0,57 0,55 0,54 0,53 0,52 0,51 0,50

1.2. Удельный вес сетей, нуждающихся 

в замене
% 59 59 59 59 59 59 59 59 59 59 59

1.3. Уровень потерь воды при транспор-

тировке потребителям
% 33,8 34,74 34,57 34,57 34,57 34,57 34,57 34,57 34,57 34,57 34,57

2 Показатели качества предоставляемых услуг

2.1. Соответствие качества питьевой 

воды установленным требованиям % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3 Доступность товаров и услуг для потребителей

3.1. Доля потребителей в жилых домах, % 97 97 98 98 98,5 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9



28

№ 

п/п
Наименование Ед. из. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

к 

2036
обеспеченных доступом к услуге 

централизованного водоснабжения

4. Эффективность деятельности

4.1. Эффективность использования 

энергии (энергоемкость произ-

водства)

кВт.ч

/куб.м. 0,72 0,71 0,70 0,69 0,69 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74



29

Приложение № 4

к решению Вятскополянской 

городской Думы

                                                                                                                                                                   от 29.05.2019   №  39/366

Приложение № 4 

к Программе 

  

Целевые показатели развития системы водоотведения

№ 

п/п
Наименование Ед. из. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

к 

2036
Водоотведение

1 Надежность (бесперебойность) снабжения потребителей услугой водоотведения
1.1. Аварийность системы водоотведе-

ния
ед./км 0,15 0,13 0,11 0,07 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,04

1.2.
Удельный вес сетей, нуждающихся 

в замене
% 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 10,3 10,3 10,2 10,2 10,1 5,5

2 Показатели качества предоставляемых услуг

2.1.
Соответствие качества очистки сто-

ков установленным требованиям
% 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 100

3 Доступность товаров и услуг для потребителей



30

№ 

п/п
Наименование Ед. из. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

к 

2036

3.1

Доля потребителей в жилых домах, 

обеспеченных доступом к услуге 

централизованного водоотведения

% 70 70 71 71 72 72 72 73 73 73 80

4. Эффективность деятельности

4.1. Эффективность использования 

энергии (энергоемкость произ-

водства)

кВт.ч

/куб.м. 1,65 1,60 1,95 1,90 1,86 2,10 2,10 2,10 2,10 2,10 1,80



31

Приложение № 5

к решению Вятскополянской городской Думы

от  29.05.2019    № 39/366

Приложение № 5 

к Программе

Целевые показатели развития утилизации ТКО

№ 

п/п

Наименование Ед. из. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 к 

2036
1 Показатели качества предоставляемых услуг утилизации ТКО

1.1. Соответствие качества утилиза-

ции ТКО установленным требо-

ваниям

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2 Показатели спроса на услуги по утилизации ТКО
2.1

Объем реализации услуг

куб.м 60000 64000 64000 64000 64000 64000 64000 64000 64000 64000 64000



32

Приложение № 6

к решению Вятскополянской городской Думы

от  29.05.2019   №  39/366

Приложение № 6 

к Программе

Целевые показатели развития системы электроснабжения

№ 

п/п

Наименование Ед. из. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 к 

2036
1 Надежность и качество (бесперебойность) снабжения услугой

1.1. Продолжительность (беспере-

бойность) поставки услуг

час/день 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24

2 Доступность услуги для потребителей
2.1. Обеспеченность учета потреб-

ления услуги по показаниям 

приборов учета 

% 99,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



33


	ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

